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Den Diskussion, der førtes i Gaar i det 
andet høje Ting, var jo ret indgaaende og 
omfattende og-bely ste vel hele Spørgsmaalet 
saa godt, som det 홢 efter hvad der fore- 
ligger- for Øjeblikket 홢 er muligt. Jeg 
finder derfor ikke Anledning til her i. Tinget 
at komme ind paa dette Spørgsmaal, men 
skal indskrænke mig til at anbefale mine 
Meningsfæller at'stemme for Lovforslaget i 
den Form, hvori det er oversendt fra 
Folketinget. 홢. 

Jeppesen (Drusebjerg): Under For- 
handlingerne i det andet høje Ting om 
den foreliggende Sag:, var Skyldspørgsmaalet 
meget stærkt fremme, hvem der havde 
Skylden for, at Andelsbanken var kørt fast. 
Og det er ret naturligt, da det , drejer sig 
om saa store Tab. -Dét kan efter min Me- 
ning ikke og bør ikke være skjult, at det er 
Andelsbevægelsens, egne .Mænd, som har 
kørt Andelsbanken fast. Det, synes jeg, 
er. saa da r t  fastslaaet gennem de Oplys- 
ninger, der foreligger i Betænkningen fra 
Folketingets Udvalg. 

... Som Sagen nu foreligger . for Lands- 
tinget, og som det er fastslaaet i Folke- 
tingsudvalgets Betænkning, er det Hen- 
sigten, -at hvis dette'Lovforslag bliver op- 
højet, til Lov, skal Likvidationen fortsættes, 
samtidig- med at Genrejsningsbestræbelserne 
fortsættes. Det er for saa vidt rigtigt, at 
man følger denne Vej, som jeg tror, at der 
nu ude i Landet er en meget stærk .Stem- 
ning for, .at der gøres et sidsté Forsøg paa 
홢en Genrejsning af Banken.. Men jeg vil 
dog gøre opmærksom paa, at der ligger et 
Modsætningsforhold deri, at man vil fremme 
Genrejsningen samtidig med, àt. Likvida- 
tionen : fortsættes. Thi hvad vil det sige, 
at Likvidationen, fortsættes? .Det vil-sige, 
at man ,afh<ændet de Filialer, Andelsbanken: 
har rundt omkring i Landet, det, soM har, 
givet Banken. Yærdi i Fortiden, og ,som i 
ogsaa vil give den det i Fremtiden. Det er 
det eneste virkelige Aktiv, det er det bedste 
Aktiv, maa jeg maaske hellere sige. Der er 
ingen Tvivl om, at det vil blive ret. store i 
Beløb, det vil kunne komme til at dreje 
sig om, hvis disse Filialer meget hur t ig t  
bliver til selvstændige Banker, eller andre j 
Banker overtager dem... Men. hvis det sker, 
vil man i Virkeligheden save Kronen fif. 
Træet, for hvis Likvidationskorriiteen fort-, 

sætter med at arbejde, paa den Maade, at 
disse Filialer - enten .bliver selvstændige 
Banker eller overgaar til andre. Banker, 
vil der ikke blive meget tilbage at genrejse 
paa, . naar vi til Nytaar skal tage. endelig 
Stilling til Genrejsningsresultatet. Jeg vil 
gerne gøre opmærksom paa -dette, bl. a. 
ogsaa for at faa klaret, hvad Meningen er 
med, at det er fastslaaet baade i  Betænk- 
ningen og af Talerne i det, andet høje Ting 
og i den: Tale, Venstres. Ordfører holdt her 
i Dag, at man ønsker disse to Forhold 
fremmet Side om Side: Likvidationen og 
Genrejsningsarbej:det..Hvorledes mener man, 
at disse to Forhold skal staa og gaa til 
hinanden? , , . 

Den. ærede Ordfører for-Venstre (Mae- 
gaard) var inde paa en Omtale af Mælké- 
eksporten og udtalte, at man, da Tanken 
om denne Mælkeeksport kom QP; - saa paa 
den med Sympati fra alle Sider. Man reg- 
nede med, at man her var kommet ind paa 
noget nyt, som kunde blive til stor Fordel 
for det danske Landbrug. Jeg tror ikke, 
at det er helt rigtigt, hvad det ærede Med- 
lem her udtalte. Dér var adskillige, som 
allerede den Gang, da dette Spørgsmaal kom 
frem, betragtede det som en Art Krigs- 
industri, som man skulde være noget forsig- 
tig med. Det har ogsaa i høj Grad vist sig 
at være rigtigt efter hele Udviklingen af 
dette Forhold, der er kommet til at betyde 
saa mægtige Tab for Andelsbanken og der- 
med for Indskyderne. Jeg, kan ikke se 
rettere end, at Bankens Ledelse paa det 
Punkt har paadraget sig et: meget stort' 
Ansvar. Man burde have behandlet denne 
Sag med meget større Forsigtighed, man 
burde ikke have laant saa mange Penge 
ud til en enkelt Kunde, at Beløbet kom 
stærkt op imod hele Bankens Andels- 
kapital, og man burde ikke have laant saa 
mange Penge ud uden at have faaet abso- 
lut Sikkerhed for, at det juridiske Forhold 
var i behørig Orden. Dér. har Bankens 
Ledelse efter min Mening paadraget sig det 
største Ansvar, og det er efter :min Opfat- 
telse en meget flov Historie for det danske 
Landbrug, at man nu skal ud med Lygten 
for at lede efter, hvem der skylder disse 
Penge. Der er Sandsynlighed for, at dette 
Spørgsmaal kun kan klares gennem en 
Retssag med efterfølgende Dom. 

Saa vel den ærede Ordfører for Venstre 
Overordentlig Samling 1925. 6 


